
2024年度(令和6年度)水道事業の決算見込みの概要

１　業務状況

給 水 人 口 435,062 人 437,582 人 △ 2,520 人

普 及 率 96.0 ％ 95.9 ％ 0.1 ㌽

給 水 戸 数 219,915 戸 218,369 戸 1,546 戸

配 水 量 48,817,914 ㎥/年 48,980,221 ㎥/年 △ 162,307 ㎥/年

一 日 平 均 配 水 量 133,748 ㎥/日 133,826 ㎥/日 △ 78 ㎥/日

２　収益的収支（水道料金の収納や水道水の供給などに伴い発生する収入と支出）

ことなどにより、前年度と比較して804万円（0.1％）減少し、82億8,710万円となりました。

計上しました。

（税抜）

収 益 的 収 入

（うち水道料金収入）

収 益 的 支 出

差 引 △2億13万円

82億8,710万円

（73億3,474万円)

71億8,113万円

11億597万円

82億9,514万円

（72億6,350万円)

69億8,904万円

13億610万円

事 項 増 減

事 項 増 減

2024年度

（令和6年度）

2023年度

（令和5年度）

2024年度

（令和6年度）

2023年度

（令和5年度）

本年度の経営収支状況について、事業収益は、給水収益が増加したものの、他会計負担金が減少した

（2.7％）増加し、71億8,113万円となり、前年度より2億13万円減の差引 11億597万円の当年度純利益を

一方、事業費用は、委託料や修繕費などが増加したことにより、前年度と比較して、1億9,209万円

△804万円

（7,124万円)

1億9,209万円

水道料金収入

73億3,474万円

補助金などの

収益化

5億2,453万円

その他の収益

4億2,783万円

安全で良質な水をつくるための費用

15億3,604万円

家庭まで安全に水を送

るための費用

13億4,425万円

料金収納や経営

管理などの費用

5億3,402万円
施設などの資産価値の

減少（減価償却費等）

33億4,762万円

借入金の利息

4億1,147万円

その他の費用

773万円

当年度純利益

11億597万円

収益的収支

決算額（税抜）

収入 82億8,710万円

支出 71億8,113万円
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３　資本的収支（水道施設の建設・改良などにかかる収入と支出）

　資本的収入は、企業債（借入金）などにより、19億5,987万円となりました。

　資本的支出は、建設改良費や企業債償還金（借入金の返済金）により、70億7,797万円となりました。

　資本的収入が資本的支出に不足する額は、51億1,810万円となり、積立金などで補てんしました。

　また、資金残高は前年度と比較して、8億5,410万円減少し、33億3,641万円となりました。

（税込）

資 本 的 収 入

う ち 企 業 債

う ち 国 県 補 助 金

資 本 的 支 出

う ち 建 設 改 良 費

うち企業債償還金

差 引

４　建設改良工事の概況

どの耐震管への取替えなどを行いました。

などを行いました。

５　借入金の状況

　借入金の残高は、前年度に比べて7億6,297万円（2.4％）減少し、312億2,866万円となりました。

また、改良工事として18億4,603万円をもって経年管の取替えや千田浄水場監視制御設備取替工事

1,682万円

48億1,501万円

22億6,296万円

70億7,797万円 70億4,349万円 3,448万円

△51億1,810万円 △46億1,068万円 △5億742万円

本年度の主要な建設工事は、配水管整備事業として28億9,613万円をもって基幹管路や重要管路な

事 項
2024年度 2023年度

増 減
（令和6年度） （令和5年度）

19億5,987万円 24億3,281万円 △4億7,294万円

△3億円

△3,094万円

1億7,670万円

△1億4,222万円

18億円

4,776万円

46億3,831万円

24億518万円

15億円

11.0

13.0

17.0
18.0

15.0

25.5
26.2 25.8

24.1
22.6

348.0

334.8

326.0
319.9

312.3

200億円

220億円

240億円

260億円

280億円

300億円

320億円

340億円

360億円

380億円

400億円

5億円

10億円

15億円

20億円

25億円

30億円

35億円

40億円

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

借入金残高の推移
借入額（億円） 返済額（億円） 残高（億円）

借入額・

返済額
残高
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６　貸借対照表

（税抜）

固定資産

有形固定資産

無形固定資産 　長期借入金

投資その他の資産

流動資産

現金及び預金

未収金

貯蔵品

　前払費用 　引当金

　その他流動資産

合　　計

７　キャッシュ・フロー計算書

（税抜）

項　　　　目

前年度末の現金・預金の残高

業務活動によるキャッシュ・フロー

（水道料金の収納や水道水の供給などに伴う現金・預金の収支）

投資活動によるキャッシュ・フロー

（水道施設の建設・改良などに伴う現金・預金の収支）

財務活動によるキャッシュ・フロー

（資金の調達や返済に伴う現金・預金の収支）

当年度末の現金・預金の残高

　未払金

資産の部 負債の部

902億741万円 

17億7,087万円 

剰余金

　資本剰余金

　利益剰余金

　その他流動負債

繰延収益

　長期前受金

資本金

資本の部

126億5,691万円 

455億997万円 

5,107万円 

455億997万円 

29億4,879万円 

4億6,134万円 

△37億8,111万円

△4億3,445万円

48億6,138万円

現 金 ・ 預 金 の 増 減

49億1,686万円

41億6,008万円

3億3,037万円 

2,378万円 

719万円 

　前受金

1万円 

合　　計 954億3,014万円 

24億8,745万円 

（11億597万円）

954億3,014万円 

25万円 

6,412万円 

126億5,691万円 

　（うち当年度純利益）

　資本金

760億1,875万円 

141億8,106万円 

760万円 

52億2,273万円 

48億6,138万円 

　企業債

　引当金

流動負債

　企業債

291億5,410万円 

9億9,949万円 

39億6,088万円 

20億7,457万円 

2億円 

303億5,359万円 固定負債
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